攀枝花市不动产登记中心文件
攀不动产发〔2021〕14号            签发人：罗立波

攀枝花市不动产登记中心
关于印发《不动产登记“一件事一次办”实施方案》的通知
中心各科室、各分中心：

为落实省政府“一网通办”，深化“最多跑一次”改革，按照《四川省自然资源厅 四川省大数据中心》（川自然资发〔2021〕31号文）文件要求，全面提升我市不动产登记便民化水平，现印发《不动产登记“一件事一次办”实施方案》，请结合实际抓好贯彻落实。

附件：不动产登记“一件事一次办”实施方案

                             攀枝花市不动产登记中心

                              2021年8月27日

附件
不动产登记“一件事一次办”实施方案
为落实省政府“一网通办”，深化“最多跑一次”改革，按照《四川省自然资源厅 四川省大数据中心》（川自然资发〔2021〕31号文）文件要求，大力推行不动产登记“一件事一次办”落地实施，全面提升我市不动产登记便民化水平，结合我市实际，制定本实施方案。

一、指导思想
以方便群众为导向，围绕规范办理标准、统一申请入口、统一办理平台、统一窗口办理等方面，着力构建更方便快捷、优质高效的不动产登记“一网通办”服务体系，加快实现不动产登记线上线下“一件事一次办”，切实提升办事群众的满意度和获得感。

二、办理事项

依据四川省大数据中心关于印发的全省第一批“一件事一次办”目录清单的函（川数中心函[2021]199号），将商品房分户、二手房过户、夫妻财产约定过户三项高频业务纳入“一件事一次办”。

三、办理模式

（一）线上申请模式：申请人登录四川省政务服务网，进入四川省不动产登记综合服务门户（以下简称“省综合服务门户”）提交申请，上传申请材料，由省综合服务门户分发至住房城乡建设、税务、不动产业务系统，工作人员并联预审通过后通知群众现场核验，核验通过并缴纳相关费用后领取不动产登记证书。

（二）线下申请模式：申请人在窗口提出登记申请，由不动产登记机构窗口工作人员通过省综合服务门户完成受理，将信息分发至住房城乡建设、税务、不动产业务系统，并联审核通过并缴纳相关费用后领取不动产登记证书。

（三）联办部门：自然资源、住房城乡建设、税务部门并联办理。

四、实施步骤

第一阶段，我市将主动对标全省第一批“一件事一次办”目录清单，2021年9月30日前完成政务一体化平台“一件事”事项配置及测试工作，10月31日前实现商品房分户、二手房过户、夫妻财产约定过户三项高频业务的“一件事一次办”。

第二阶段，2022年争取更多不动产登记事项“一件事一次办”。

第三阶段，2022年后逐步实现所有不动产登记事项全部纳入“一件事一次办”。

五、实施保障

（一）高度重视，统筹领导
各科室要统一思想，充分认识“一件事一次办”改革工作的重大意义，把“一件事一次办”改革工作列入中心近期重要工作计划，确保完成不动产登记“一件事一次办”工作任务。

（二）明确责任，强化落实

明确“一件事一次办”各项工作的相关责任科室，任务分解到位，抓好统筹协调，对推进过程中存在的问题及时修正调整、逐项破解，确保不动产登记“一件事一次办”工作顺利推进。

（三）加强宣传引导，形成良好氛围

充分利用电视、门户网站、新媒体、实体办理窗口等途径，及时准确发布有关信息和政策法规解读，广泛宣传不动产登记“一件事一次办”便民举措，正确引导社会预期，拓宽公众参与渠道，提高公众认知度。

攀枝花市不动产登记中心综合科      2021年8月27日印发
—2—